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2.

4.

Teoria e Metodologia Literarias

1.. O campo dos estudos literarios

Objectivos

1.1 Os estudos literarios como campo de conhecimento
1.2 A poética

1.3 A teoria da literatura

1.4 A ciéncia da literarura

1.5 A retérica

1.6 A critica literaria

1.7 A histdria literaria

1.8 A estilistica

1.9 A interdisciplinaridade no campo dos estudos literarios
Bibliografia aconselhada

O conceito de literatura

Objectivos

2.1 Histéria seméntica do lexema ‘Literatura’

2.2 Génese histérico-cultural do conceito de literatura
2.3 Do conceito de literatura ao conceito de literariedade
2.4 A crise dos conceitos de literatura e de literariedade
Bibliografia aconselhada

O sistema semiético literario

Objectivos

3.1 Os conceitos de sistema semidtico literario e de codigo literario

3.2 Sistema semidtico literério ¢ estilos de época

3.3 Sistema semiético literario e géneros literdrios

3.4 Sistema semi6tico literario e metalinguagem liter4ria

3.5 A memoria do sistema semidtico literario

3.6 A normatividade do cddigo literario

3.7 O nficleo ¢ a periferia do sistema: literatura canénica e literatura
marginal

Bibliografia aconselhada

A comunicacio literaria

Objectivos
4.1 Carateristicas gerais da comunicacdo literaria
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90
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117
119
126
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141
142
144
147
154
155
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159

161
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173
178
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4.2

4.3
4.4
4.5
4.6

O emissor

4.2.1 Autor empirico, autor textual e narrador
Destinatério, leitor, receptor '

A convengio estética na comunicagio literdria
A leitura literaria

Transdugiio e metacomunicagio literarias

Bibliografia aconselhada

5.  Géneros literarios

Objectivos

5.1 A questdo dos géneros literarios

5.2 Os géneros literdrios nas poéticas de Platfio e Aristételes

5.3 A doutrina de Horacio sobre os géneros literarios

5.4 Origem e desenvolvimento da divisao triadica dos géneros literarios

5.5 A teoria dos géneros literirios desde o Renascimento ao
Neoclassicismo

5.6 Os géneros literarios na poética romantica

5.7 A concepg¢do naturalista e evolucionista dos géneros literarios

5.8 O conceito de género literario na estética de Croce

5.9 O conceito de género na teoria da literatura contemporinea

5.10 Modos, géneros e subgéneros literarios

Bibliografia aconselhada

6. Periodizacio literiria

Objectivos

6.1 Algumas questdes epistemoldgicas

6.2 O circulo ¢ a espiral como modelos da periodizacio literaria
6.3 A periodizagdo literaria numa perspectiva semidtica

6.4 Dinamica dos periodos literarios

6.5 As designagdes dos periodos literarios

6.6 Metodologia de analise dos periodos literarios

Bibliografia aconselhada

7. Relagdes da literatura com outras artes

Objectivos

7.1 Ut Pictura poesis
7.2 Ut musica poesis
7.3 Literatura e cinema

Bibliografia aconselhada
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8.

9.

O Texto literdrio

Objectivos
8.1 O conceito de texto
8.2 Texto e discurso
8.3 O conceito de texto literario
8.4 Co-texto, contexto, transtexto
8.5 Macrotexto
8.6 Paratexto
8.7 Texto ¢ arquitexto
8.7.1 O texto lirico
8.7.2 O texto narrativo
8.7.3 O texto dramatico
8.8 Texto, intertextualidade, intertexto
8.9 Ficcionalidade e semintica do texto literario
8.10 Conotagdo e plurissignificacdo do texto literario
8.11 O cratilismo do texto literdrio
Bibliografia aconselhada

O romance: historia e sistema de um género literario

Objectivos -
9.1 Génese e desenvolvimento do romance
9.2 Classificagio tipoldgica do romance
9.3 A personagem
9.3.1 O narrador
9.3.2 O narratario
9.3.3 A personagem como protagonista ou heréi
9.3.4 O retrato da personagem
9.3.5 Personagens ‘planas’ ¢ ‘redondas’
9.4 Diegese e discurso narrativo
9.5 Sintaxe da diegese
9.5.1 Romance fechado e romance aberto
9.6 A descrigdo
9.7 O tempo
9.8 Avoz
9.9 A focalizacio
Bibliografia aconselhada



